
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
28.04.2025                                                с. Михайловка                                                № 637-па 

 

 
О порядке установления лимитов потребления коммунальных услуг 

организациями и учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета  

Михайловского муниципального округа Приморского края  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в целях эффективного 

использования энергетических ресурсов, сокращения расходов бюджета 

Михайловского муниципального округа на обеспечение энергетическими ресурсами 

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, руководствуясь 

Уставом Михайловского муниципального округа Приморского края, администрация 

Михайловского муниципального округа Приморского края  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Порядок установления лимитов потребления коммунальных 

услуг организациями и учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа Приморского края (приложение № 1). 

2. Утвердить состав энергетической комиссии Михайловского 

муниципального округа Приморского края (приложение № 2). 

3. Утвердить Положение об энергетической комиссии Михайловского 

муниципального округа Приморского края (приложение № 3). 



2 

4. Признать утратившими силу: 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

Приморского края от 27.08.2013 № 1170-па «О порядке установления лимитов 

потребления коммунальных услуг организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

Приморского края от 07.02.2017 № 132-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 27.08.2013 № 1170-па «О 

порядке установления лимитов потребления коммунальных услуг организациями и 

учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района от 

19.07.2022 № 860-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 27.08.2013 № 1170-па «О порядке 

установления лимитов потребления коммунальных услуг организациями и 

учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района от 

02.07.2024 № 789-па «О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 27.08.2013 № 1170-па «О порядке 

установления лимитов потребления коммунальных услуг организациями и 

учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета»; 

5. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

6. Отделу культуры и молодежной политике (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию настоящего постановления в общественно - политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального округа. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Мельничук Н.Н. 

 

Глава Михайловского муниципального округа - 

глава администрации округа                                                                В.В. Архипов 



3 

Приложение № 1 

 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

от 28.04.2025 № 637-па 

 

 

ПОРЯДОК 

установления лимитов потребления коммунальных услуг организациями  

и учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета  

Михайловского муниципального округа Приморского края 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок установления лимитов коммунальных услуг 

организациями и учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа Приморского края (далее соответственно – 

Порядок, Лимиты потребления, Получатели бюджетных средств) определяет 

основные принципы, последовательность и сроки установления лимитов на услуги 

электроснабжения, теплоснабжения, водопотребление и водоотведение, услуги по 

обращению с ТКО, жилищные услуги за незаселенный жилфонд для получателей 

бюджетных средств. 

1.2. Установление Лимитов потребления осуществляется ежегодно в целях 

эффективного использования энергетических ресурсов и сокращения расходов 

бюджета Михайловского муниципального округа Приморского края на обеспечение 

энергетическими ресурсами органов местного самоуправления и организаций 

муниципальной формы собственности.  

1.3. Обоснование величины Лимитов потребления осуществляется в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными 

(муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объёма 

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой 

энергии, электрической энергии, угля, а также объёма потребляемой ими воды» и 

Приказом Минэкономразвития России от 15.07.2020 № 425 «Об утверждении 

методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого 

уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного 

объёма потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, 

тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объёма потребляемой ими 

воды». 

1.4. Лимиты потребления устанавливаются на очередной календарный год в 

натуральном и стоимостном выражении с помесячной разбивкой. 

 

2. Установление Лимитов потребления 
 

2.1. Управление экономики администрации Михайловского муниципального 

округа Приморского края (далее – Управление экономики) ежегодно в срок до 1 

августа направляет Получателям бюджетных средств запрос об объёмах Лимитов 

потребления с приложением форм для выполнения расчётов (далее – Формы 



4 

расчётов). Формы расчётов разрабатываются Управлением экономики ежегодно. 

2.2. Получатели бюджетных средств в срок до 10 августа направляют в 

Управление экономики заявки на установление Лимитов потребления по 

прилагаемым к запросу Формам расчёта. Получатели бюджетных средств несут 

ответственность за достоверность материалов и своевременность их предоставления 

(Приложение № 1-8). 

2.3. Расчет Лимитов потребления осуществляется на основе анализа 

фактического потребления ресурсов в предыдущие периоды с учетом факторов, 

влияющих на потребление ресурсов в предстоящем периоде.  

2.4. Лимиты потребления в денежном выражении рассчитываются по 

тарифам, утверждённым Агентством по тарифам Приморского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

2.5. К заявке на установление Лимитов потребления прилагается 

сопроводительное письмо с пояснениями об экономии (перерасходе) ресурса. 

2.6. В случае отсутствия приборов коммерческого учета энергетических 

ресурсов и воды заявленные величины Лимитов потребления должны быть 

подтверждены расчетами, выполненными энергоснабжающей организацией или 

согласованными с нею. 

2.7. Управление экономики в течение 15 дней осуществляет анализ данных, 

предоставленных Получателями бюджетных средств, формирует сводный расчёт 

Лимитов потребления и выносит его на рассмотрение энергетической комиссии 

Михайловского муниципального округа (далее – Энергетическая комиссия).   

2.8. По итогам заседания Энергетической комиссии Лимиты потребления на 

очередной календарный год утверждаются постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа. 

2.9. Утвержденные Лимиты потребления направляются: 
- Получателям бюджетных средств для исполнения; 

- в управление финансов администрации Михайловского муниципального 

округа для формирования расходов бюджета на обеспечение энергетическими 

ресурсами на очередной финансовый год; 

- энергоснабжающим организациям для заключения муниципальных 

контрактов на обеспечение энергетическими ресурсами на очередной финансовый 

год. 

 
3. Контроль за соблюдением установленных Лимитов потребления  

 

3.1. Ответственность за соблюдение утвержденных Лимитов потребления 

возлагается на Получателей бюджетных средств. 

4.2 Контроль за фактическим соблюдением Лимитов потребления 

осуществляет Управление экономики. С этой целью Получатели бюджетных 

средств ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

направляют в Управление экономики отчеты о соблюдении установленных Лимитов 

потребления по форме согласно Приложению к Порядку. Руководители бюджетных 

организаций и учреждений подписывают отчеты и несут ответственность за 

достоверность и своевременность их представления. В случае превышения 

установленных Лимитов потребления совместно с отчетом представляются для 

рассмотрения и принятия решений материалы, объясняющие такое превышение 

(Приложение № 9). 



5 

Приложение № 1 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа  

Приморского края  

Форма 

 
 

Обоснование заявки на электропотребление 

на следующий год 

_______________________________________________ 
наименование учреждения 

 
Наименование 

объекта 

Факт 

прошлого 

года 

кВт/час 

Утв. лимит 

электропотребления на 

текущий год 

кВт/час 

Факт потребление 

за 6 мес. текущего 

года, кВт/час 

Ожидаемый 

объем 

потребления  

в текущем году 

кВт/час 

Планируемый 

объем  

на следующий год, 

кВт/час 

Обоснование 

дополнительного 

потребления эл. 

энергии 

Утверждено 

комиссией 

        

        

 

Подпись руководителя ____________________________________________ (___________________) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 2 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

 

Форма 

Обоснование заявки на теплопотребление 

на следующий год  

________________________________________________ 
наименование учреждения 

 

Наименование 

объекта 

Факт 

прошлого 

года  

Гкал 

Утв. лимит 

теплопотребления на 

текущий год 

Гкал 

Факт потребление 

за 6 мес. текущего 

года, 

Гкал 

Ожидаемый 

объем 

потребления  

в текущем году 

Гкал 

Планируемый 

объем  

на следующий год, 

Гкал 

Обоснование 

дополнительного 

потребления 

тепловой энергии, 

Утверждено 

комиссией 

        

        
 

Подпись руководителя ____________________________________________ (___________________) 
 

Исполнитель 

тел. 

 



7 

Приложение № 3 

 
к Порядку установления лимитов 

потребления коммунальных услуг 

организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

 
Форма 

 

 

Заявка  

на потребление электрической энергии на следующий год  

___________________________ 
наименование учреждения 

 

План на следующий год 
Всего по учреждению 

кВт/час тыс. руб. (в действующих ценах) 

Всего на год   

в т.ч. по месяцам   

Январь   

Февраль   

Март   

Апрель   

Май   

Июнь   

Июль   

Август   

Сентябрь   

Октябрь   

Ноябрь   

Декабрь   

 

Подпись руководителя ______________________________(_______________) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 4 

 
к Порядку установления лимитов 

потребления коммунальных услуг 

организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края 

 
Форма 

 

 

 

Заявка  

на потребление тепловой энергии на следующий год  

___________________________ 
наименование учреждения 

 

План на следующий год 
Всего по учреждению 

Гкал тыс. руб. (в действующих ценах) 

Всего на год   

в т.ч. по месяцам   

Январь   

Февраль   

Март   

Апрель   

Май   

Июнь   

Июль   

Август   

Сентябрь   

Октябрь   

Ноябрь   

Декабрь   

 

Подпись руководителя ______________________________(_______________) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение № 5 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и 

учреждениями, финансируемыми за счет средств 

бюджета Михайловского муниципального округа 

Приморского края  
Форма 

Обоснование заявки на водопотребление 

на следующий год 

 

________________________________________________ 
наименование учреждения 

 

Наименование 

объекта 

(указать наличие 

счетчика) 

Факт 

потребления 

прошлого года, 

тыс.куб.м 

Утв. лимит 

водопотребления на 

текущий год,  

тыс. куб.м 

Факт потребление 

за 6 мес. 

текущего года, 

 тыс.куб.м 

Ожидаемый 

объем 

потребления за 

текущий год 

тыс. куб.м 

Планируемый 

объем на  

следующий год, 

тыс. куб.м 

Обоснование 

дополнительного 

потребления воды 

Утверждено 

комиссией 

        

        

        

        

        

        

        

 

Подпись руководителя _____________________________________________ (____________________) 
 

 

Исполнитель 

тел. 



10 

Приложение № 6 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и 

учреждениями, финансируемыми за счет средств 

бюджета Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

Форма 

 

Заявка  

на водопотребление, водоотведение на следующий год 
 

наименование учреждения 

 

План на следующий год 

 

Водопотребление Водоотведение 

тыс. куб.м тыс. руб. тыс. куб.м тыс. руб. 

Наименование поставщика 
действ. тариф 

за 1 куб.м. с НДС 
руб. 

действ. тариф 

за 1 куб. м.  

с НДС 

руб. 

     

Всего на год     

в т.ч. по месяцам     

Январь     

Февраль     

Март     

Апрель     

Май     

Июнь     

Июль     

Август     

Сентябрь     

Октябрь     

Ноябрь     

Декабрь     

     

Наименование поставщика 
действ. тариф 

за 1 куб.м. с НДС 
руб. 

действ. тариф 

за 1 куб.м. с 

НДС 

руб. 

     

Всего на год     

в т.ч. по месяцам     

Январь     

Февраль     

Март     

Апрель     

Май     

Июнь     

Июль     

Август     

Сентябрь     

Октябрь     

Ноябрь     

Декабрь     

     

Подпись руководителя 



11 

Приложение № 7 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

Форма 

 

 

 

Обоснование заявки на потребление  

твердого топлива на следующий год 

________________________________________________ 
наименование учреждения 

 
Наименование 

объекта 

(по каждому 

учреждению) 

Факт 

потребление 

прошлого года 

Утв. лимит 

потребления на 

текущего года 

 

Факт 

потребление  

за 6 мес. 

текущего года., 

Ожидаемый объем 

потребления  

за текущий год 

Планируемый объем 

на следующий год, 

Обоснование 

дополнительного 

потребления угля 

Утверждено 

комиссией 

Уголь, тонн        

        

        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение № 8 

 
к Порядку установления лимитов потребления 

коммунальных услуг организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

Форма 

 

Заявка  

на потребление твердого топлива на следующий год  

___________________________ 
наименование учреждения 

Действ. тариф с НДС 

План на следующий год 

 

Уголь  

тонн тыс. руб. 
Всего на год   

в т.ч. по месяцам   

Январь   

Февраль   

Март   

Апрель   

Май   

Июнь   

Июль   

Август   

Сентябрь   

Октябрь   

Ноябрь   

Декабрь   

 

Подпись руководителя _______________________________(__________________) 

Исполнитель 

тел. 



13 

Приложение № 9 

 
к Порядку установления лимитов 

потребления коммунальных услуг 

организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края 

 

 

 

Форма 

Ежемесячный отчёт  

о соблюдении установленных Лимитов потребления  

коммунальных услуг 

за ________________ 20 _____ год 

 

Вид ресурса 

 

Потреблено в 

отчётном месяце 

Потреблено с начала 

отчётного года 

Примечание 

 

в 

натуральном 

выражении 

в тыс. 

рублей 

в 

натуральном 

выражении 

в тыс. 

рублей 

Электрическая 

энергия, тыс.квт  

     

Тепловая энергия, 

Гкал 

     

Водопотребление, 

куб.м  

     

Водоотведение, 

куб. м 

     

Уголь, тонн      

ТБО      

и др.      

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Приложение № 2 

 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа  

Приморского края  

от 28.04.2025 № 637-па 

 

 

 

СОСТАВ  

энергетической комиссии 

Михайловского муниципального округа Приморского края  

 

   

Первый заместитель главы администрации 

Михайловского муниципального округа  

 

 
- председатель комиссии 

Начальник отдела экономики управления экономики 

администрации Михайловского муниципального округа 

 

 
- заместитель 

председателя комиссии 

Главный специалист 1 разряда отдела экономики 

управления экономики администрации Михайловского 

муниципального округа 

 

 

- секретарь комиссии 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального района  

 

 
- член комиссии 

Начальник управления экономики администрации 

Михайловского муниципального округа 

 

 
- член комиссии 

Начальник управления учета и отчетности 

администрации Михайловского муниципального 

округа 

 

 

- член комиссии 

Начальник управления по вопросам образования 

администрации Михайловского муниципального округа 

 

 
- член комиссии» 

Главный специалист 1 разряда бюджетного отдела 

управления финансов администрации Михайловского 

муниципального округа 

 

 

- член комиссии 

 

 

 

Приложение № 3 



15 

 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа 

Приморского края  

от 28.04.2025 № 637-па 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об энергетической комиссии  

Михайловского муниципального округа Приморского края  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и работы 

энергетической комиссии Михайловского муниципального округа Приморского 

края (далее – Энергетическая комиссия). 

1.2. Решение о создании и ликвидации Энергетической комиссии принимается 

администрацией Михайловского муниципального округа Приморского края. 

1.3. Энергетическая комиссия создаётся из числа специалистов и 

руководителей структурных подразделений администрации Михайловского 

муниципального округа Приморского края. Возглавляет Энергетическую комиссию 

первый заместитель главы администрации Михайловского муниципального округа 

Приморского края. 

1.3. Энергетическая комиссия осуществляет свою работу на основании 

настоящего Положения. 

 

2. Основные задачи и функции  

 

Основными задачами и функциями Энергетической комиссии является: 

- рассмотрение сводного расчёта лимитов потребления электрической и 

тепловой энергии, воды и водоотведения организациями и учреждениями, 

финансируемыми за счет средств бюджета Михайловского муниципального округа 

Приморского края на очередной календарный год (далее – Лимиты потребления). 

- подготовка проекта постановления администрации Михайловского 

муниципального округа Приморского края об утверждении Лимитов потребления на 

очередной календарный год. 

 

3. Права и обязанности комиссии 

 

3.1. В целях реализации своих задач и функций Энергетическая комиссия 

имеет право запрашивать и получать информацию и необходимые материалы у 

муниципальных организаций и учреждений по вопросам, касающимся установления 

Лимитов потребления. 

3.2. В своей деятельности Энергетическая комиссия обязана 

руководствоваться законодательством Российской Федерации и Приморского края, 

нормативными актами Михайловского муниципального округа Приморского края. 

 



16 

4. Порядок деятельности 

 

4.1. Заседания Энергетической комиссии созываются по мере необходимости. 

4.2. Заседание Энергетической комиссии считается правомочным, если в нем 

участвуют не менее половины членов комиссии. 

4.3. Присутствие на заседании Энергетической комиссии ее членов 

обязательно. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 

В случае отсутствия члена комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение 

по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

4.4. Решения Энергетической комиссии принимаются простым большинством 

голосов членов комиссии, участвующих в заседании энергетической комиссии. 

4.5. Решения Энергетической комиссии оформляются протоколом, который 

подписывает председатель и секретарь Энергетической комиссии. 

4.6. Председатель Энергетической комиссии осуществляет общее 

руководство, председательствует на заседаниях комиссии, в случае его отсутствия 

заседания Энергетической комиссии проводит заместитель председателя. 

5.6. Секретарь обеспечивает информирование членов комиссии о дате, 

времени и месте проведения заседания энергетической комиссии, ведет протоколы 

заседаний энергетической комиссии. 

5.7. Протоколы заседаний комиссии нумеруются последовательно в порядке 

возрастания номеров, начиная с номера 1. 


